
6 TERÇA-FEIRA
10 de Outubro de 2023 - Edição nº 3263Correio do CidadãoGeral

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
 

DECRETO Nº. 2.279/2023 
 
 

Decreta ponto facultativo nas repartições 
Públicas que indica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei 

Orgânica do Município; 

 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º. Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 13 de outubro 

de 2023, sexta-feira, das 08h00min às 17h00min, em todos os órgãos e entidades 

componentes da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO, 
necessariamente, nos órgãos e entidades de serviços essenciais e 
indispensáveis, tais como: limpeza e vigilância pública; bem como os que 
funcionem em regime de plantões, como postos de saúde e socorros urgentes. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 
 
Araruna, 09 de Outubro de 2023. 
 
 

 
 
 

 
Leandro Cesar de Oliveira 

Prefeito 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2023

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que realizará a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 141/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em ministrar cursos de capacitação e
atualização de condutores de veículos (transporte coletivo de passageiros e veículos de
emergência).
VALOR MÁXIMO: R$ 19.071,75 (dezenove mil setenta e um reais e setenta e cinco
centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Grupo Único.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 27/10/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 09 de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 
 

 
1. OBJETO 
O Município de ARARUNA PR, através de sua Diretoria Municipal de Cultura e Turismo, mediante a “LEI 
PAULO GUSTAVO” – Lei Complementar nº 195/2022, em com fundamento no Art. 1º, parágrafo único e 
Artigo 8º, § 1º; c/c Decreto Federal nº 11.525/2023, o município de Araruna pretende realizar diversas 
ações, pois, assim como diversas outras cidades do país, tem enfrentado os impactos econômicos e 
sociais provocados pela pandemia da Covid-19. Um dos setores mais afetados tem sido o da cultura, que 
sofreu com o fechamento de teatros, cinemas, casas de shows, entre outros espaços de 
entretenimento; torna público a quem possa interessar, que no período entre 10/10/2023 a 
26/10/2023, estará aberto o processo para credenciamento de interessados a se inscrever. 
Este edital tem o objetivo de realizar o Projeto Festival Cultural denominado “Festival Talentos Kids”, 
cuja finalidade é aprimorar e desenvolver cultura música local, incentivar e descobrir novos talentos de 
música e bem como fomentar a economia do setor cultural no Município de Araruna, de acordo com o 
previsto no art. 8, § 1º da LC 195/2022. 
O “Festival Talentos Kids” será realizado em etapa única e classificatória no dia 27 de Outubro de 2023 
às 19:30 horas no Auditório da Casa da Cultura. 
O projeto “Festival Talentos Kids” tem o objetivo e intuito de promover e fortalecer a cultura, arte e 
entretenimento no Município de Araruna-PR, com a premiação as crianças melhores classificadas, após 
análise de júri selecionado; com amparo na LC 195/2022., observadas as normas e condições do 
presente Edital. 
 
1.1. Constitui objeto do presente Edital o Chamamento Público: 
Descrição Prêmios x Valores Valor Total 
Item 1 - Fomento à execuções de ações culturais, apoio a 
espaços culturais, concessão de premiação cultural 
 

Subitem a) - 1 (um) projeto de R$ 
5.601,32 
 

R$ 2.000,00 

 Valor Total Geral R$ 2.000,00 
 
DO PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL PARA CREDENCIAMENTO. 
Período do credenciamento: 15 (quinze) dias após publicação - de 10/10/2023 a 26/10/2023. 
Horário: 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas 
Local: Recepção Casa da Cultura, Praça Nossa Senhora do Rocio, S/N°. 
 
 
 
O edital complexo e seus anexos encontram-se disponíveis para download no endereço eletrônico 
www.araruna.pr.gov.br – “CHAMAMENTOS” 
 
Dúvidas a respeito dos termos técnicos deverão ser enviadas por escrito e protocolados junto ao 
departamento de licitação, na Praça Nossa Senhora do Rocio 390 – Araruna PARANÁ. 
 

ARARUNA, 09/10/2023 
 

SUZANNE DELFIM 
DIRETORA CULTURA E TURISMO 

 
 

 



GeralCorreio do Cidadão   7TERÇA-FEIRA
10 de Outubro de 2023 - Edição nº 3263


